
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis 
Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE ERRATA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 007/2022 -FMS 

PREGÃO PRESENCIAL N. 007/2022 (REGISTRO DE PREÇO) - FMS 
 

O Município de Anitápolis, pessoa jurídica de direito público interno, através do 
Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis, inscrito no CNPJ sob o nº 08.438.054/0001-45, 
representado neste ato pelo Secretário Municipal de Saúde, Saneamento e Assistência Social, 
Sr. Anderson Volpato, comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL visando o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura, eventual e 
parcelada do objeto abaixo indicado. Os envelopes de proposta e documentação deverão ser 
entregues no Departamento de Licitações, localizada na sede deste Município – Rua Gonçalves 
Junior, 260, Centro, Anitápolis, SC até às 09:00 horas do dia 02/12/2022, ou do primeiro dia útil 
subsequente, para abertura, na hipótese de não haver expediente nesta data, ocasião em que 
se dará início ao credenciamento e à abertura dos envelopes. A presente licitação será do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela 
Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto Municipal 002/2013, pela Lei Complementar 
nº 123, de 14.12.2006, que dispõe sobre as Micro-empresas e Empresas de Pequeno Porte, bem 
como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores. Que após verificação, percebeu 
inconsistência no descritivo do ANEXO VIII, motivo este que está sendo feito a errata.   

OBJETO: O presente pregão tem como objeto o Registro de Preços para futura, eventual e 
parcelada contratação de empresa ou pessoa física para Prestação de Serviços na realização 
de Atendimento médico na especialidade de Ginecologia, para atender a demanda dos usuários 
do Sistema Único de Saúde do município de Anitápolis/SC, atendimentos a serem realizados na 
sede da Unidade Básica de Saúde, conforme as especificações e quantidades constantes no 
Termo de Referência, Anexo VIII deste edital. 

PAG - 01 

ONDE-LE-SE: 

 

Os envelopes de proposta e documentação deverão ser entregues no Departamento de 
Licitações, localizada na sede deste Município – Rua Gonçalves Junior, 260, Centro, Anitápolis, 
SC até às 09:00 horas do dia 02/12/2022, ou do primeiro dia útil subsequente, para abertura, na 
hipótese de não haver expediente nesta data, ocasião em que se dará início ao credenciamento 
e à abertura dos envelopes. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho 
de 2002, pelo Decreto Municipal 002/2013, pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, que 
dispõe sobre as Micro-empresas e Empresas de Pequeno Porte, bem como pela Lei n.º 8.666/93 
e alterações posteriores. 

PAG - 01 

LEIA-SE: 

 
Os envelopes de proposta e documentação deverão ser entregues no Departamento de 
Licitações, localizada na sede deste Município – Rua Gonçalves Junior, 260, Centro, Anitápolis, 
SC até às 14:00 horas do dia 07/12/2022, ou do primeiro dia útil subsequente, para abertura, na 
hipótese de não haver expediente nesta data, ocasião em que se dará início ao credenciamento 
e à abertura dos envelopes. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho 
de 2002, pelo Decreto Municipal 002/2013, pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, que 
dispõe sobre as Micro-empresas e Empresas de Pequeno Porte, bem como pela Lei n.º 8.666/93 
e alterações posteriores. 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis 
Comissão Permanente de Licitação 

 
 

 
PÁGINA – 31 - ANEXO VIII 
ONDE-LE-SE: 
3. Especificações de Serviços: 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT.  
VALOR 

MÁXIMO 
UNITÁRIO 

VALOR 
MÁXIMO 
TOTAL 

1 
ATENDIMENTO 

GINECOLÓGICO 
 

UNIDADE 550 R$ 184,66 
 

R$ 101.566,66 
 

     TOTAL R$ 101.566,66 

LEIA-SE: 

PÁGINA – 31 - ANEXO VIII 
3. Especificações de Serviços: 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT.  
VALOR 

MÁXIMO 
UNITÁRIO 

VALOR 
MÁXIMO 
TOTAL 

1 
ATENDIMENTO 

GINECOLÓGICO 
 

UNIDADE 550 R$ 184,66 
 

R$ 101.563,00 
 

     TOTAL R$ 101.563,00 

As demais disposições seguem inalteradas. 
 
Anitápolis, 24 de novembro de 2022. 
 
 
 

___________________________________ 
Lucineia Hanck Batista 

Pregoeira Oficial 


